1) Hertwicus B.

2) Conradus B.

3) Lutkenhennere B.

spectantibus eidem monasterio Henehe deputamus et assignamus, eo salvo quod Catherina nostra consanguinea minorem domum et Henricus noster consanguineus maiorem domum illarum domorum¹⁾ sine demembracione, si nos supervixerint, ad vite sue tempora tantum possideant et ipsis de medio sublatis ad dictum monasterium Henehe libere devolventur. Census vero et domus supradictos et supradictas cum omni iure et onere, quo²⁾ ipsos et ipsas possedimus, in manus memorati monasterii Henehe de plano resignamus. Ea tamen protestacione, quod ipsum monasterium nobis omnibus et singulis annis singulis, quoad vixerimus, supradictos census suo tempore ut supra dicitur ministrabit. Nobis quoque omnibus fratribus et sororibus de medio sublatis supradicti census et domus superius expresse apud ipsum monasterium Henehe cum suis amuniculis permanebunt. Adiectum est etiam, quod si nobis aut alicui nostrum talis necessitas quod absit incubuerit, causa inopie licitum erit nobis et esse debet, fraude et dolo exceptis, ipsos census et domos vendere et alienare pro nostra sustentacione, contradictione qualibet non obstante. Testes huius sunt: Gotfridus Beier miles scultetus, Markolfus de Lintheim, Rudegerus de Holtzhusen, Drutwinus Schrencke scabini, Gysilbertus de Sassenhusen dictus de Frideberg et quam plures alii cives Frankenvordenses fide- digni. In testimonium omnium premissorum nos scabini antedicti ad rogatum partium predictarum sigillum universitatis Frankenfordensis appendi fecimus huic scripto. Actum anno domini MCCC quinto, VI. idus Februarii.

Hainaer kopiaibuch II f. 3. (A.) Marburg. Hiernach gedr.: Kuchenbecker, 25 Analecta VIII 302; Bhmer Cod. MF. 365 nach einer etwas abweichenden berlieferung, vielleicht nach dem verlorenen Hainaer kopiaibuche Habels (B.).

1305
mrz 13. 47. *Testament des bischofs Siegfried von Chur. Burg Flims*
1305 mrz 13.

Syfridus dei gracia episcopus Curiensis presencium inspectoribus universis, salutem in omnium salvatore. Ad id quod legitur »Vigilate ergo, quia nescitis, quando dominus vester venturus sit« et illud veritatis verbum »Redde rationem villicacionis tue, iam enim non poteris amplius villicare« nec non ad aliud quo dici conswevit »Cum dixerint pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus et non effugient« convertentes aciem mentis nostre sanus et sana mente per modum testamenti seu cuiuslibet alterius ultime voluntatis, nolentes amare mortis exspectare gravamen, que plerosque tam vehementer afficit,

1) domuum B.

2) quos A.

quod suarum animarum salutis efficiuntur inmemores, de rebus patri-
 monialibus¹⁾ mobilibus et immobilibus, seu ex hereditate paterna sive
 ex empicione aut ex quacunque causa nobis obvenerint, pro remedio
 et salute animarum nostre videlicet et progenitorum nostrorum et re-
 5 compensam vagarum restitutionum omnium, ad quas ex quibuscunque
 causis occultis aut manifestis sumus coram ecclesia triumphante racio-
 nabiliter obligati, prout sequitur duximus ordinandum. Inprimis si-
 quidem volumus et statuendo mandamus, ut post decessum nostrum de
 curia nostra, quam habemus in Geylenhusen ex successione paterna,
 10 cui curia addicimus domum nostram iunctam horreo Syfridi nepotis
 nostri, item domum nostram, que dicitur der Symeren, fiat monasterium
 sanctimonialium ordinis sancte Clare. Damus quoque ad idem mona-
 sterium de redditibus nostris duodecim libras denariorum Wederebuen-
 sium reddituum²⁾ annuorum, item quadraginta libras sepi redditus annui,
 15 quas habemus de tribus macellis carniium in foro inferiori in opido
 supradicto. Item damus eidem monasterio curiam nostram in Hitten-
 geseze cum suis pertinenciis universis. Item conferimus eidem monasterio
 redditum sex maldrorum siliginis, qui nobis solvuntur de curia Ludwici
 in Haselache sororii domini Mengeri viceplebani in Omestat. Item
 20 memorato monasterio damus in Walastade quinque iugera vinearum,
 que sunt nostra. Item damus eidem monasterio redditum molendini
 nostri, quod iacet zume Hen prope Aschaffenburg, quod solvit annuatim
 maldrum et dimidium siliginis, decem denarios monete predictae et
 unum pullum carnipriviale. De vasis quoque nostris argenteis vo-
 25 lumus, quod vendantur et fiant de pecunia vel emantur calices et alia
 ornamenta ad monasterium supradictum. Volumus eciam, quod omnia
 utensilia, que habuerimus in illis partibus tempore mortis nostre, sint
 et esse debeant monasterii supradicti. Item volumus, ut bona nostra
 in Langendippach, que solvunt annuatim aut solvere possunt septem
 30 maldra siliginis mesure Geylenhusensis, veniant ad monasterium
 supradictum. Ordinamus insuper, ut oves, quas habuerimus tempore
 mortis nostre, sint monasterii memorati. Statuentes, ut in primis
 accipiantur ad prefatum monasterium septem puelle de genere nostro,
 videlicet una de filiabus Hartmanni fratris nostri aut una de neptibus
 35 suis legitime, item una de filiabus Conradi de Nova domo legitima,
 item una Ernesti fratris sui legitima, item una Syfridi fratris eorum,
 siquam legitimum habuerit, item una Wernheri et una Eberhardi
 filiorum quondam Eberhardi fratris nostri legitime, item una Baleysi
 et Wilkome uxoris sue. Vivantque dicte puelle de supradictis reddi-

40 1) corrigiert.

2) »reddituum« orig.

tibus, donec dictum monasterium per largicionem fidelium ac receptionem plurium puellarum incipiat adiuvante domino ulterius pullulare. De reliquis autem bonis nostris mobilibus et immobilibus, hoc excepto quod inferius de libris nostris dicitur, sic ordinamus, videlicet quod 5
tercia pars eorum perveniat ad heredes fratris nostri Hartmanni, alia 5
tercia ad heredes quondam fratris nostri Eberhardi et alia terci^a ad heredes quondam sororis nostre Gerdrudis. De bonis quoque nostris sitis in Ostheim in dem Bachheim (!) sic statuimus ordinandum, quod heredes nostri dare debent monasterio sanctimonialium in Smerlbach quadraginta libras hallensium ad comparandum octo maldra siliginis, 10
que dari debent sanctimonialibus ibidem. Ipse quoque sanctimoniales in Smerlebach debent omni anno cantare hystoriam de benedicto corpore Jesu Christi et per octavam tempore consweto; quamdiu autem non dabuntur dicte quadraginte (!) libre de curti supradicta, solvi debent annuatim octo maldra siliginis mensure Aschaffenburgensis ad 15
complendum officium supradictum. De libris nostris sic eciam ordinamus, quod illi, qui inventi fuerint tempore mortis nostre, inter filios fratrum nostrorum et sororis nostre, qui clerici fuerint, equaliter dividantur. De bonis quoque, que ad heredes fratris nostri Hartmanni ex morte nostra pervenerint, sic specialiter ordinamus, ut filius eius 20
senior, si ad annos discrecionis ante mortem nostram vel in morte pervenerit, sit in illis bonis procurator et conservator coheredum suorum teneaturque eis de ipsis iustam facere racionem; quod si predictus filius ad annos discrecionis non pervenerit, volumus, quod Ernestus filius sororis nostre predictae heredum fratris nostri predicti 25
esse debeat procurator, donec perveniat unus de filiis prefati fratris nostri ad annos discrecionis, faciendo similiter de perceptis congruam racionem. Statuimus insuper, ut gardianus fratrum Minorum domus in Geylenhusen, qui pro tempore fuerit, et frater noster Ernestus eiusdem ordinis si vixerit, alioquin solus gardianus de consilio con- 30
ventus fratrum ibidem ordinis supradicti per modum superius annotatum instare¹⁾ debeant monasterium supradictum et eciam quantum possibile fuerit consummare. Quod si per aliquos annos sic remanserit, quod monasterium predictum propter aliquas causas non possit racionabiliter inchoari, volumus, ut redditus medii temporis futuro monasterio 35
integre conserventur, et in hoc quoque dicti gardiani et fratris nostri ac aliorum fratrum de conventu predicto consciencias honeramus. Quod si nulli clerici fuerint fratrum nostrorum et sororis nostre²⁾, volumus, quod libri nostri predicti sint monasterii predicti. Preterea si cives

1) wohl verschrieben für »instaurare«.

2) hier ist etwa »filiis« zu ergänzen. 40

Geylenhusenses forsitan monasterium predictum fieri non permetterent, volumus, ut gardianus et frater noster predicti per litteras apostolicas aut legatorum sedis apostolice aut ordinarii iudicium compellant cives eosdem, ut permittant instaurari monasterium memoratum. Quod si
 5 nec sic compelli poterunt, volumus, ut idem monasterium in alio loco eiusdem civitatis, ubi expedire videbitur, curia nostra predicta vendita construatur. Postremo in hiis omnibus, que de bonis nostris predictis ordinavimus, reservamus nobis potestatem addendi, diminuendi et
 10 etiam, si aliqua essent dubia, declarandi. Testes autem huius testamenti et ultime voluntatis nostre sunt hii, videlicet: Syfridus nepos et notarius noster, Rüdolfus de Rûchingen et Balez frater eius, Johannes de Rûdenkeym et Adolfus, famuli nostri, nec non Wenzelo faber noster et Concelinus de Geylenhusen et alii de Curwalia plurimi fidedigni. Ad maiorem quoque firmitatem huius ultime voluntatis et
 15 ut omnis dubitacionis scrupulus auferatur, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum et actum in castro nostro quod Flumen dicitur, anno domini M^o.CCC^o. quinto, in crastino beati Gregorii.

Orig.-perg. Siegel fehlt. Hanauer Urkunden, Kloster Himmelau.

48. *Bischof Andreas von Würzburg gestattet, dass Konrad von* 1305
 20 *Trimberg seine vogtei und alle andern Würzburger lehen zu Hinter-* mai 22.
steinau und eine hube daselbst an das kloster Schlichtern verkaufe.
Würzburg 1305 mai 22.

Andreas dei gracia [episcopus Herhipolensis] inspectoribus pre-
 sencium. Recognoscimus publice universis presentibus et futuris,
 25 [quod] nobilis vir Cunradus de Trimperg consanguineus noster dilectus ad nostri [veniens presenciam] publice recognovit se viris religiosis Hartmanno abbati et conventui [monasterii in] Solitaria ordinis sancti Benedicti nostre dyocesis urgente debitorum necessitate eu[m ad hoc compellente] advocaciam super villam Hungersteinaha et homines [ibi-
 30 dem cum] iurisd[ictionibus, iudiciis, ort]is, pratis, [pascuis, sil]vis, venacionibus, aquis aquarumque decursibus, piscariis [omnibusque aliis iuribus] et pertinenciis suis cultis et incultis, quesitis et non qu[esitis, quocumque nom]ine [censeantur, a nobis et e]ccelesia n[ost]ra in feodum] procedentibus, quorum proprietas dicti monasterii existit,
 35 p[ro precio trecentarum libra]rum hallensium minus viginti una libris hallensium rite [et rationabiliter vendidisse. Quod quidem precium confessus fuit se] habuisse, recepisse et in usus suos necessarios et uti[les convertisse, renuncians] excepcioni non numerate, non solute, non habite [pecunie, actioni doli mali in factum, restitutioni in inte-

grum, excepcioni] ultra dimidiam iusti precii et omni iuris auxilio
 [canonici et civilis, per quod] dicta posset vendicio impediri. Specia-
 liter autem [idem nobilis et honesta matrona Agnes collateralis sua
 pro se et here]dibus suis firmiter promiserunt, quod inantea num-
 quam in [dicta villa ab hominibus] servitium aliquod vel hospicium 5
 seu herbergam [aliqualem exigent aliquid seu requirent nec eciam
 dicti homines ipsius] ville in quocumque excedentes eisdem vel here-
 dibus s[uis pro excessibus huiusmodi] ratione iudicii, cum ad dictos
 abbatem et conv[entum pertineat, aliquam emendam, sed ipsi abbati
 et eius officiato, quem ad] hoc instituerit, facere, prout ius ibidem 10
 consuetudinarium [exegerit, tenebuntur]; hiis tamen duobus causis,
 videlicet fluencium [vulnerum et mortis, dumtaxat exceptis, que tamen
 ad dictum nobilem rac]ione cente pertinere debebunt. Preterea memo-
 ratus no[bilis publice recognovit] pro se et heredibus suis coadunata
 manu dicte sue [conthoralis prelibatis abbati et conventui curiam suam 15
 ibidem sitam], que titulo proprietatis spectarat ad ipsum, pro precio
 [triginta librarum denario]rum Fuldensium bonorum et legalium sibi
 numeratorum et [eciame solutorum in parata pecunia similiter rite et
 racionabiliter vendidisse. Ver]um prefatus nobilis pro se, coniuge et
 heredibus [suis supradictam advocaciam] et homines, de quibus predi- 20
 citur, cum iuribus, [redditibus et pertinenciis suis universis a nobis
 et ecclesia nostra in feodum] procedentibus in nostris manibus resignans
 petivit ins[tanter, ut illa memoratis ab]bati et conventui eorumque mo-
 nasterio incorporare et [appropriare de nostra paterna sollicitudine
 dignaremur. Nos itaque atte]ndentes non modicum favorem iuris 25
 existere, bona [ecclesiastica de laycorum manibus prorsus eripere et
 ad usum ecclesiasticum revocare sueque petitioni, cum equivalencia
 seu meliora] sua [propria nobis et] ecclesie nostre in recompensam
 eorundem donaverit suis patent[ibus litteris super eo datis, favora]biliter
 annuentes advocaciam et homines cum iuribus et [pertinenciis suis 30
 universis, de quibus predictur, r]esignata [recepimus] et iamdictis
 abbati et conventui eorumque monasterio de c[apituli nostri consilio
 et consensu donavimus presentibus et donamus, illa eisdem ap]propriando
 et perpetuis temporibus incorporando] seu eciam [applicando]. In
 quorum premissorum testimonium hoc scriptum nostro, [capituli et 35
 nobilis prefa]torum sigillis est diligentius roboratum. Nos quoque
 He[nricus prepositus, Fredericus decanus to]tumque capitulum predicti
 [premissa] omnia de nostro consilio et consensu recognoscimus esse
 f[acta sigillum nostrum in eoru]ndem evidenciam hiis litteris appen-
 dentes. Nos quoque Cunradus de [Trimperg prenotatus] supradicta 40
 omnia, sicut narrantur superius, recognoscimus esse facta, sigillum

[nostrum in premissorum testim]onium presentibus apponendo. Datum et actum Herbipoli, anno domini millesimo trecentesimo quinto, XI^o. kal. Junii, presentibus predictis Heinrico preposito et Friderico [decano, Wolframo] de Linach, Wolframo de Gruembach preposito ecclesie
 5 Novi monasterii, Friderico de Stahelberg archidyacono, Heinrico de Stahelberg, nostre ecclesie predictae canonicis et pluribus aliis tes[tibus fide dig]nis.

Orig.-perg. Das siegel des bischofs fehlt, die beiden andern (das des kapitels oval) sind nur wenig beschädigt. Zur befestigung wurden rothe, gelbe,
 10 grüne und blaue seidenfäden benutzt. Das original ist sehr beschädigt und die in klammern gesetzten stellen mussten aus abschriften des 15. und 16. jahrhunderts ergänzt werden. Hanauer Urkunden, Kloster Schlichtern.

49. *Konrad von Trimberg verkauft dem kloster Schlichtern seinen hof zu Hintersteinau.* 1305 (zu mai 22). 1305
(zu mai 22)

15 Nos Cunradus de Trimperc presentibus litteris recognoscimus publice profitentes, quod religiosis viris domino Hartmanno abbati necnon conventui ecclesie Solitariensis ordinis sancti Benedicti Herbipolensis dyocesis curiam sitam in villa Hungersteinaha cum omnibus attinentiis suis et iuribus intrinsecus et extrinsecus estimatis, quam hactenus
 20 proprietatis titulo quiete possedimus, cum consensu integrali et manu coadunata matrone nostre legitime Agnetis nomine ac omnium heredum nostrorum penitus iam expresso et legitima renunciacione et simplici per nos facta pro summa triginta librarum Fuldensium denariorum bonorum et legalium vendidimus simpliciter et precise prefate
 25 ecclesie perpetuis temporibus curiam cum suis appenditiis superius tactam omni iure et eo quo dicimur possedisse libere possidendam. In cuius vendicionis et contractus certitudinem pleniorem presentem cedula[m] predicto domino Hartmanno abbati ac conventui eorumque monasterio dedimus sigilli nostri patrocinio firmiter communitam.
 30 Datum et actum anno domini M^o.CCC^o.V^o. coram testibus subnotatis, videlicet: *Cunrado* et *Hermann*o militibus dictis de Hutin, *Hermann*o capellano in Swarcevels, C. plebano in Ramundes, Alberto Eldelin, *Hermann*o de Hütin, Petro de Gruna, *Hermann*o Kazzenbiz, Gunthero et *Hermann*o fratribus de Sluthere et aliis quam pluribus fide dignis.

35 Orig.-perg. An rothen seidenfäden hängt das beschädigte runde siegel (schild mit drei pfählen). Hanauer Urkunden, Kloster Schlichtern. Verz.: Zeitschrift für Hess. Geschichte N. F. VII 41.

50. *Graf Heinrich von Weilnau gestattet Ulrichen II von Hanau, über die burg Dorfelden und güter zu Butzbach frei zu verfügen.* 1300
mai 26 bis
1305
juni 3.

40 Lübeck? 1300 mai 26 — 1305 juni 3.

Noverint universi presentes inspecturi, quod nos H. comes de Wynawe consentimus voluntarie et placet, quicquid avunculus noster dilectus Ulricus dominus de Hanaw facere decreverit cum castro dicto Dorfeldin et attinenciis atque bonis nostris sitis in Butspach, raturum habentes sive vendiderit vel inignoraverit, qualicumque modo 5 pro nostris utilitatibus viderit faciendum. Et in testimonium presentes damus sigilli nostri munimine roboratas. Datum in civitate Libicensi (!), in octava ascensionis domini.

Hanauer rothes kopiaibuch f. 112^v. Marburg. Nach nr. 800 des ersten bandes hatten die grafen Heinrich und Reinhard von Weilnau bis zum 14. august 10 1299 noch keinen besitz als erbe ihrer mutter Isengard erhalten, auch das wittum derselben versprach ihnen erst damals Ulrich I. binnen jahresfrist mit 80 mark jährlicher einkünfte anzuweisen; es ist anzunehmen, dass dafür die burg Dorfelden und güter zu Butzbach bestimmt wurden. Dann würde diese urkunde in die zeit zwischen 14. august 1299 und 6. märz 1306 (damals erscheint zuerst 15 Ulrich II. als regierender herr) gehören, oder, da sie am 8. tage nach himmelfahrt ausgestellt ist, in die zeit von 1300 mai 26—1305 juni 3. Vielleicht ist sie aus dem jahre 1304; damals wurden die irrungen zwischen Hanau und Falkenstein über das Münzenberger erbe beigelegt.

1305
juni 7.

54. *Walter von Cronberg schenkt dem kloster Arnsburg seine güter 20 in Langenselbold zur stiftung eines seelgedächtnisses. 1305 juni 7.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Walterus de Cronin-berg miles omnibus in perpetuum. Ne per oblivionem apud posteros vergat in dubium, provida noseitur deliberacione indultum, ut id, quod a mortalibus agitur, ad perfectam futurorum notitiam scriptis attentis 25 roboretur. Notum sit igitur presentibus et futuris litteras has visuris et auditoris, quod ego Waltherus de Croninberg miles predictus attendens, quod pietatis opera non solum in hac vita sunt promovenda, verum etiam post mortem, si potest fieri, extendenda, corpore incolumi ac sana mente cum consensu filiorum meorum Waltheri ac Franconis 30 contuli atque dedi viris religiosis . . . abbati et . . . conventui monasterii in Arnsburg ordinis Cysterciensis Moguntine dyocesis bona mea, videlicet mansum unum terre arabilis, tertiam partem de quatuor iugeribus vinearum et tertiam partem unius curie in villa Selbült et in terminis eius sita pure pro elemosina propter deum ad percipiendam pensio- 35 nem honorum eorum in omnem eventum claustrum ad tempora vite mee pro omnibus illis, quorum bonis seu rebus indebite usus fui, et post obitum meum eadem pensio in obitus mei anniversario . . . conventui ecclesie in Arnsburg pro pitantia porrigetur, ut ipse deus pro peccatis meis, Hyldegundis uxoris mee pie recordationis ac omnium 40 progenitorum meorum eo citius fiat exorabilis et fratres ecclesie pre-fate nostri agant memoriam in ampliori studio caritatis. Que quidem

bona michi pro recompensatione quorundam bonorum per me post
 decessum collateralis mee antedictae apud Croninberg comparatorum
 a filiis meis Walthero et Frankone predictis in sepedictae ville Selbült
 iudicio in manus meas fuerunt libere resignata. Et misi prenotatos
 5 viros . . . abbatem et . . . conventum in honorum prescriptorum post
 resignationem ipsorum mihi a liberis meis factam residentiam corpo-
 ralem, adiudicante diffinitam sententiam scabinorum prehabite ville
 Selbült me ab ipsis sententialiter requirente, et habebunt in eisdem
 bonis sicut de aliis bonis suis disponendi, ordinandi ac locandi liberam
 10 facultatem. Renuncians nichilominus cum filiis meis sepius expressis
 Walthero et Frankone secundum consuetudinem iudicii memorate ville
 Selbült iuri, quod nobis in bonis prelibatis competere videbatur, ac
 singulis defensionibus, quibus istud instrumentum posset ullo umquam
 tempore annullari. Testes huius rei sunt: Rupertus de Buchees miles,
 15 Hermannus de Weytflaria scultetus de Selbült, Nythardus, Heynricus
 dictus an deme Ende, Albertus frater Nythardi scabini et alii quam
 plures fide digni. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde
 confectum ego Waltherus de Croninberg miles sigillo fratris mei Fran-
 konis militis cum mei appensione sigilli obtinui roborari. Ego vero
 20 Franko de Croninberg miles antedictus ad rogatum fratris mei Wal-
 theri militis premissi presentes litteras sigillo meo duxi roborandas in
 evidentiam premissorum. Datum anno domini millesimo CCC^o.V^o. in
 crastino festi penthecostes.

Orig.-perg. Die beiden siegel sind sehr beschädigt. Hanauer Urkunden,
 25 Kloster Arnburg. Gedr.: Baur, Arnburger Urkundenb. 739.

52. *König Albrecht verleiht die durch den tod Konrads von Issigheim erledigten reichslehen an Ulrich I von Hanau. Im lager bei*
Hall 1305 juli 23.

1305
 juli 23.

Nos Albertus dei gracia Romanorum rex [sem]per augustus. Ad
 30 universorum noticiam volumus pervenire, quod nos grata et fructuosa
 servicia, que [nobilis] vir Ulrichus [de Han]owe fidelis noster dilectus
 no[bis] et imperio hactenus exhibuit et inantea exhibere [poterit],
 favorabiliter intuentes sibi suisque heredibus feoda nobis et imperio
 ex morte quondam Cunradi de Ohnheim militis ad presens vacancia,
 35 que de iure conferre possumus, de nostra benignitate regia contulimus
 feudali titulo perpetuo possidenda, presencium testimonio litterarum.
 Datum in castris prope Hallis, X^o. kalend. Augusti, anno domini
 M^o.CCC^o quinto, regni vero nostri anno septimo.

Orig.-perg., an den eingeklammerten stellen von mäusen zerfressen. Das
 40 majestätsiegel ist gut erhalten. Hanauer Urkunden, Passivlehen. BR 514,
 ausserdem erwähnt: Bernhard Antiqu. Wotter. 259.

1305
aug. 19.

53. *Das kloster Seligenstadt überlässt einen hof zu Praunheim in erbpacht an Hermann Schäfer. 1305 august 19.*

Nos Theodericus dei gracia abbas, Petrus prior totusque conventus monasterii in Selginstad ordinis sancti Benedicti. Scire volumus universos tam posteros quam presentes, quod nos unanimiter et voluntarie locavimus et concessimus HermannO Opilioni et suis heredibus moranti in villa dicta Prumheim curiam quandam sitam iuxta ecclesiam in villa predicta prioratui monasterii nostri attinentem, quam quidem curiam Henricus dictus Liecher quondam inhabitabat, iure hereditario perpetuo¹⁾ possidendam. Ita quod idem Her. vel sui heredes singulis annis nomine census sculteto nostro ville dicte Essirsheim, qui tunc pro tempore fuerit, quadraginta denarios leves in festo beati Martini episcopi hiemalis secundum omnem modum et iusticiam iuris hereditarii presentent sine contradictione qualibet et persolvant. In quorum testimonium presentem litteram damus HermannO predicto et eius heredibus sigillis nostris appensis fideliter communitam. Datum anno domini MCCC.V., XIII. kalendas Septembris.

Seligenstädter kopiaibuch I. Darmstadt.

1305
sept. 3.

54. *Volgwin von Wetzlar und Gertrud seine frau übergeben dem Frankfurter weissfrauenkloster eine hube ackerlands zu Ginheim und statten ihre in das kloster aufgenommenen enkelinnen mit einem zins von häusern in Frankfurt aus. 1305 september 3.*

Nos Volgwinus de Wetflaria et Gerdrudis uxor eius legitima cives Frankenfordenses tenore presencium recognoscimus, quod communicata manu parique consensu ob receptionem Irmendrudis et Gerdrudis filiarum quondam Volgwini filii mei Volgwini antedicti, quas . . priorissa et conventus sanctimonialium ordinis Penitentium in Frankenford pie propter deum in suum ordinem receperunt, dictis . . priorisse et . . conventui²⁾ unum mansum terre arabilis in terminis ville Gynnenheim situm accedente consensu . . fratrum dictarum Irmendrudis et Gerdrudis deputavimus et assignavimus et presentibus deputamus et assignamus ipsum mansum cum omni suo iure perpetuo tenendum et possidendum. Resignantes et renunciantes omni iuri iidem Volgwinus et eius coniunx unâ cum fratribus Irmendrudis et Gerdrudis predictarum, quod eisdem in predicto manso competeat seu competere videbatur. Preterea nos Volgwinus et Gerdrudis eius uxor antedicti recognoscimus, quod eciam communicata manu parique consensu post

1) hiernach »tuo« wiederholt.

2) »contuik« orig.

nostrum amborum obitum pie propter deum et in remedium animarum nostrarum deputavimus et assignavimus et presentibus deputamus et assignamus supradictis Irmendrudi et Gerdrudi super quinque domunculis in nova curia nostra iuxta montem dictum Rosseubuhel versus
 5 murum civitatis in arto vico sitis, duas marcas denariorum legalis monete in Frankenford census annualis, ut eo melius in suo ordine sustententur. Ita sane, quod quecunque sororum antedictarum ante
 10 aliam ab hac luce migraverit, una marca ex illis duabus marcis pre-tactis ad ipsos . . priorissam et . . conventum derivabit, secunda vero
 15 sorore de medio eciam sublata, reliqua marca denariorum eodem modo apud dictos . . priorissam et . . conventum perpetuo remanebit. Testes huius rei sunt: Cunradus de Spira, Sifridus de Gysenheim, Johannes Goltstein, Ludewicus de Holtzhusen, scabini, Henricus de Hachinberg et quamplures alii cives Frankenfordenses fidedigni. In
 20 cuius rei testimonium et firmitatem perpetuam sigillum universitatis Frankenfordensis per . . scabinos antedictos ad instantem rogatum nostrum presentibus est appensum. Actum et datum anno domini M^o.CCC^o. quinto, feria sexta ante nativitatem Marie virginis gloriose.

Orig.-perg. Das siegel ist wenig beschädigt. Frankfurt, stadttarchiv, Weiss-
 20 frauenstift. Gedr.: Böhmer Cod. M. F. 367.

55. *König Albrecht verleiht die erledigten reichslehen der von Goddelau und der Keppler von Rödelheim an Ulrich I von Hanau.* 1305
sept. 17.
Im lager bei Oberboihingen 1305 september 17.

Nos Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Ad
 25 universorum sacri Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod attendentes fructuosa obsequia per nobilem virum Ulricum de Hanowe nobis et imperio exhibita et impensa considerantesque eiusdem Ulrici probitatis merita, quibus dinoscitur adornari, sibi universa feoda nobis et imperio ex morte quondam . . dictorum de Gotelach
 30 et . . dictorum Capclere de Rettelnheim vacancia, feodis castrensibus dumtaxat exceptis, que nostre collacioni reservamus, duximus concedenda, eo iure possidenda, quo dicti de Gotelach et de Rettelnheim ea hactenus possederunt, presencium testimonio litterarum nostre
 35 maiestatis sigilli robore munitarum. Datum in castris prope Bungingen, XV^o. kal. Octobris, indictione tertia, anno domini M^o.CCC^o quinto, regni vero nostri anno octavo.

Orig.-perg. Das majestätsiegel ist gebrochen. Hanauer Urkunden, Passiv-
 lehen. — BR 520.

1306
mrzt 8.

56. *Gerlach pfarrer zu Wachenbuchen bekennt, dass ihm das kloster Schmerlenbach einen weinberg zu Hochstadt auf lebenszeit verpachtet habe. 1306 mrzt 8.*

Noverint universi presencium litterarum inspectores, quod ego Gerlacus plebanus in Wachenbuchen vineam sitam in terminis ville Hohinstad ex parte abbatisse et conventus sanctimonialium in Smerlenbach pro annuo censu videlicet tribus solidis denariorum levium michi locata usque ad vite mee tantum tempora debeo retinere et non amplius et post mortem meam nullus meorum heredum debet ipsam abbatisam seu conventum in dicta vinea impedire. In cuius rei testimonium, quia sigillo careo, sigillum honorabilium virorum dominorum iudicum Aschaffenburgensium ad instantem petitionem meam presentibus est appensum. Datum anno domini MCCCVI., VIII. idus Marcii.

Gedr.: Wrtdtwein, Diplomataria I 365.

15

1306
mrzt 22.

57. *Das kloster Schlchtern und Hertnid von Tafta tauschen gter zu Niedersteinau und Hintersteinau. 1306 mrzt 22.*

Nos Hartmannus abbas, prior totusque conventus ecclesie Solitariensis universis presentes litteras inspecturis cupimus esse notum, quod inter nos et Hertnidum de Tafta et suos heredes quoddam concambium, prout sequens litterarum series continet, dinoscitur ordinatum, videlicet quod predictus Hertnidus et Petrissa uxor eius et sui heredes ex una parte acceptaverunt a nobis unam curiam sitam in Nidersteina cum ceteris bonis et fructibus sibi annexis, que Wigandus dictus Trendel bone memorie dicte legavit ecclesie pro remedio anime sue.¹⁾ Volumus igitur, ut prefatus Hertnidus, Petrissa uxor eius et sui heredes possideant dicta bona iure proprietario et hereditario ut veri de cetero possessores. Quod autem predictum concambium pro parte altera inpleretur, antedictus Hertnidus et sui heredes duos mansos sitos in Hungersteina fecerunt nobis et nostre ecclesie per manum honorabilis²⁾ viri Cunradi de Trinckberch proprietatis tytulo applicari, unum scilicet mansum dictum Rudigeri Molendinarij, alium Gotfridi, quos sepedictus Hertnidus ab eodem domino Cunrado de Trinckberch antea iure habuit feudali. Testes autem huius rei sunt: Cunradus miles de Hutten, Cunradus miles de Butingen, Guntherus Stoltzenberch, Applo³⁾ Heldelin, Guntherus de Sluchteren, Hermannus Kazzenbiz, Hermannus de Sluchter et alii quam plures fide digni.

1) »auch« vorl.

2) »honorabilem« vorl.

3) »Applica« vorl.

Ad maiorem quoque certitudinem premissorum sigilla nostra presentibus sunt appensa. Actum anno domini MCCCVI., feria tertia post dominicam qua cantatur iudica¹).

Huttensches kopiaib. I 111. Marburg.

- 5 58. *Die söhne Dietrich Zenechins verkaufen den deutschen herren von Sachsenhausen ihr gut bei Ginheim.* 1306 mai 12. 1306
mai 12.

Ego Cunradus canonicus Aschaffinburgensis et Theodericus frater meus filii quondam Theoderici dicti Zenechin militis tenore presentium publice profiteur, quod nos vendidimus, damus et tradidimus honorabilibus viris et religiosis fratribus domus Theutonice in Sassenhusen mansum nostrum situm in marka ville Gynnenheim²) ab omni decima excepto uno iugeri liberum ac solutum pro quinquaginta septem marcis pagamenti Frankinfurdensis rite ac rationabiliter perpetuo possedendum, quam pecuniam recepisse et in usus nostros convertisse presentibus profiteur. In bonam autem warandiam, ut moris est et iuris, fideiussores eis damus honestos viros Heinricum quondam scultetum in Frankinfürt nostrum awunculum ac fratrem nostrum Wolframum milites, eo pacto, quod si dicti fratres impedimentum in dicto mansu aliquod paterentur, extunc dicti . . milites more fideiussorio monitione premissa Frankinfürt in hospitio publico se recipient tamdiu ibidem permansuri, quousque a quolibet impedimento ipsis fratribus per nos fuerit totaliter satisfactum. Huius rei testes sunt: . . milites supradicti, frater Fridericus ordinis Cysterciensium, Marfilius sacerdos, Wiggandus Traperer, Heilmannus, Gerhardus, fratres domus predictae in Sassenhusen et quamplures alii fidedigni. In huius vendicionis et rei geste certitudinem presentem litteram conscribi fecimus et sigillorum nostrorum munimine roborari. Datum et actum anno domini M^o.CCC^o.VI^o, IIII^o. idus Maii.

Orig.-perg. Die beiden siegel sind spitzoval. Die umschrift des ersten lautet: S·CONRADI·CAN·ECCE·ASCHAF·ENBVRG·.....LLINGEN; es ist fast unverletzt; die des zweiten, oben am rande beschädigten lautet: S·TH·CAN·ASSCAFFINBVRG·. An der unteren spitze des siegels befindet sich ein wappenschild mit den beiden curven der Schelme. Stuttgart, staatsarchiv. Anggeführt von Niedermayer, Deutschordenscommende Frankfurt 131.

- 35 1) Im jahre 1308 erwarb das kloster neuen besitz zu Hintersteinau. Das alte repertorium bewahrt darüber folgenden auszug: »*Ein brive wie Werner und Johan von Bleichenbach abten und convente zu Schluchter alle ire gutter und gerechtigkeit zu Hungersteinaw zw kauffen geben.* 2) in demselben jahre verkaufte Henuemann von Ginheim an Heinzlin Junker zu Nassau um 96 pfund heller 12 achtel korn gült von etlichen geländen zu Ginheim. Niedermayer a. a. o. 132.

- 1306
mai 26. 59. *Abt Simon von Hersfeld belehnt Ulrich II von Hanau mit dem gerichte Laubach. 1306 mai 26.*

Nos Symon dei gracia abbas Hersfeldensis tenore presentium ad universorum noticiam volumus pervenire, quod grata servicia, quo nobilis vir Ulricus de Hainowe¹⁾ nobis et ecclesie Hersfeldensi exhibere poterit favorabiliter intuentes sibi iurisdictionem in Loupach cum bonis ac universis iuribus et utilitatibus, quibus sui progenitores ipsam hactenus possederunt, contulimus et presentibus conferimus feodi titulo possidendam. Addicimus (!) insuper ex gracia speciali, quod si eundem Ulricum sine heredibus legitimis deedere contigerit, ex tunc Alheidis soror eiusdem Ulrici iurisdictioni et bonis memoratis succedet, ipsa a nobis et prelibata ecclesia in feodo possessura. Et in premissorum testimonium damus Ulrico et Alheidi prefatis presens scriptum nostri sigilli robore communitum. Datum anno domini M^o.CCC^oVI^o., VII^o kalend. Junii.

Orig.-perg. Das runde siegel ist gut erhalten und zeigt einen sitzenden abt mit je einem sechsstrahligen sterne rechts und links. Hanauer Urkunden, Passivleben.

- 1306
juli 29. 60. *König Albrecht sichert Adelheid von Hanau, für den fall kinderlosen todes ihres bruders Ulrichs II, die nachfolge in den reichslehen zu. Frankfurt 1306 juli 29.*

Albertus dei gracia Romanorum rex semper augustus. Universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Pensat nostra serenitas, quod decet maiestatem regiam fidelium suorum devotis precibus inclinari et eorum desideriis tam benignum prebere consensum, quod ipsorum devota fidelitas, fidelis devocio prompiori studio ad cuncta, que honoris sunt imperii, fervencioribus animis se disponant. Cupientes itaque nobilis pueri Ulrici de Hanowe fidelis nostri dilecti ob grata, que quondam Ulricus pater ipsius nobis et imperio gratanter impendit obsequia, iustis petitionibus non deesse, de benignitate regia concedimus et permittimus ac de plenitudine nostre benivolencie indulgemus, quod si eundem Ulricum absque heredibus legitimis carnis sue ab hac luce migrare contigerit, nobilis puella Alheidis ipsius soror omnia feoda, que ipse a nobis et sacro Romano tenet imperio, valeat retinere et pleno iure

1) schon im anfrage dieses jahres oder ende des vorigen scheint Ulrich I gestorben zu sein; seinem sohne, dem jungherrn Ulrich, tragen am 6. März 1306 ritter Konrad von Cleen und Irmgard seine frau an stolle eines verkauften gutes in Büdesheim, besitzungen in Düdelshelm zu lehen auf. Orig.-perg. Hanauer Lehenurkunden.

tanquam heres succedere¹⁾ in eisdem. In premissorum evidens testimonium et cautelam sigillum maiestatis nostre presentibus est appensum. Datum in Frankfurt, IIII^o. kalend. Augusti, anno domini M^oCCC^o sexto, regni vero nostri anno octavo.

- 5 Orig.-perg. Das majestätsiegel ist stark beschädigt. Hanauer Urkunden, Passivlehen. — BR 549, ausserdem gedruckt: Documentirte Vorstellung, was es eigentlich vor eine Beschaffenheit mit denen Reichslehen der Graffschaft Hanau-Müntzenberg habe 182, Species facti et status causae . . in Sachen . . Hessen-Cassel . . contra . . Mayntz, den Hanauischen antheil am freigericht vom Berg
10 Welmitzheim betr. Beilage Kk, Acta Hanoviensia . . in Sachen Hessen-Cassel und Chur Mainz den Hanauischen Antheil an dem Freigericht betr. I 90.

61. *Abt Heinrich V von Fulda bestätigt das testament des propstes
Gottfried von s. Peter bei Fulda. 1306 november 25.*

1306
nov. 25.

Datum per copiam. Nos Heinricus dei gracia Fuldensis ecclesie
15 abbas recognoscimus, quod dilectus filius noster in Christo Götfridus prepositus monasterii sancti Petri prope Fuldam de nostra permissione et licencia duas hūbas in villa dicta Swalheim prope Frideberg sitas a quibusdam viris dictis Lewen de Steinfürt, qui eas iure proprietario possiderant (1), et dimidietatem ville dicte Scintilsbach a fratre suo
20 Ulricho ipsam proprietatis nomine possidente iusto empcionis titulo comparavit. De quibus tale nostro consensu sibi statuit testamentum, ut de proventibus in Scintilsbach conventui maioris ecclesie in Fulda annuatim tria talenta Fuldensis monete in pane et vino, triginta videlicet solidi ad anniversarium suum et nobilis viri Ruperti de Steckeln-
25 berg patris sui devocius peragendum, triginta solidi ad diem beati Bartholomei apostoli, celebriter festinandam, conventui eciam sancti Petri prope Fuldam ad melioracionem cene tria talenta Fuldensium denariorum, item de redditibus hubarum prescriptarum conventui sancte Marie triginta solidi hallensium pro pane et vino, conventui sancti
30 Johannis totidem, conventui sancti Andree totidem, in anniversario scilicet quindecim solidi hallensium pro pane et vino, in octava sancti Petri quindecim solidi — que eciam octava tamquam dies festus sancti Petri debet in divinorum officiiis sollempniter celebrari —, conventui in Blankenowe talentum hallensium pro pane et vino, in anniversario
35 decem solidi, in octava sancti Petri decem solidi, infirmis in hospitali maiori decem solidi hallensium, item infirmis apud pontem decem solidi hallensium in pane et vino annis singulis ministrentur. Quam amministrationem custos monasterii sancti Petri de prefatis redditibus quovis anno debet presignatis temporibus procurare. In cuius testa-

40 1) »succedere« orig.

menti evidenciam atque robur presentem litteram nostro sigillo fecimus communiri. Datum anno domini MCCC sexto, in die sancte Katharine virginis et martiris gloriose.

Beglaubigte abschrift vom 9. juli 1322, perg.; siegel fehlt. Marburg, Fuldaer Urkunden, Propstei s. Peter.

1306
dec. 7.

62. *Ludwig Kalb von Weitershausen trägt Ulrich II von Hanau güter in Altenstadt zu lehen auf.* 1306 december 7.

Ad universorum noticiam presens scriptum intuencium ego Ludwicus miles dictus Kalph cupio publice pervenire, quod in reconpensam centum marcarum Aquiensium, quas recepi a nobili viro domino meo 10
Ulrico domino in Heynov preclare memorie ratione omagii, quo sibi astrictum profiteor me fuisse, de consensu legitimorum heredum meorum omnia bona mea in villa Alstad sita in manus nobilis domicelli mei Ulrici domini in Heynov filii domini Ulrici quondam prenotati resignavi pariter et resigno et ab eodem domicello meo Ulrico 15
fateor me et meos heredes utriusque sexus eadem bona suscepisse tytulo feodali et debere me et meos heredes, ut premissum est, ea feodaliter perpetuo possidere. Insuper generi mei subnotati ex parte filiarum nearum antedicta bona in Alstad me defuncto una cum Ludwico filio meo ab antedicto domicello meo Ulrico in feodo suscipient 20
et feodali tytulo possidebunt. In premissorum omnium evidenciam adque robur pro me et Ludwico filio meo meum sigillum presentibus est appensum, verum generi mei videlicet Johannes de Valkinberg et Eberhardus de Sweynsberg pro se sigilla patrum suorum et Reynherus de Thalwik et Eylångus de Breydinbach famuli pro se sua propria 25
sigilla in robur firmiter premissorum presentibus similiter appenderunt. Insuper ut omnia prehabita in debito robore conserventur, sigillum civitatis Marpürg huic littere est appositum, quod nos . . . scabini eiusdem civitatis Marpurg ad instancias domini Ludwici Vituli et . . . suorum heredum huic karthe recognoscimus appendisse. Testes pre- 30
missorum sunt: Henricus dictus Kalph, Hartmudus dictus Schüdspere et Johannes dictus Ryetesil milites, Ruklo Pinguis, Ludwicus et Rüklo fratres ex Curia scabini in Marpürg et quamplures alii fidedigni. Acta vero sunt hec anno dominice incarnationis millesimo tricentesimo sexto, in crastino beati Nycolai episcopi et confessoris. 35

Orig.-perg. Von den siegeln sind die fünf ersten schildförmig. I, Ludowici Vituli de . . . Wittersh . . . , wappenbild eine scheere, wenig beschädigt. II, Ottonis de Falkenbe . . . , im wappen zwei neben einander stehende schlüssel, wenig beschädigt. III, Schweinsberg, wappenbild: oben ein nach rechts schreitender löwe, darunter drei halbe und drei ganze rauten, sehr beschädigt. IV, Talwich, 40

im wappen ein geweih mit acht spitzen, an jeder eine rose; an einer ecke beschädigt. V, Broidenbach, wappenbild ein maueranker; am oberen rande beschädigt. VI, stadt Marburg, rund, gebrochen und am rande beschädigt. Hanauer Lehenurkunden, Kalb von Weitershhausen. Gedr.: Gründliche Untersuchung ob
 5 mit den Grafen 351 (auszug); ebenda im auszuge ein kürzerer lehensauftrag derselben güter vom 6. juni 1306, dessen original mit Ludwig Kalbs am rande beschädigtem siegel ebenfalls unter den lehenurkunden erhalten ist.

63. *Die stadt Frankfurt bezeugt, dass Erinbert von Praunheim und seine frau den deutschen herren von Sachsenhausen ihre besitzungen in Praunheim und Frankfurt geschenkt haben.* 1307
 10 jan. 9.

1307 januar 9.

Nos Volradus miles scultetus et . . scabini de Frankenford recognoscimus et constare cupimus presencium inspectoribus universis, quod
 15 Erinbertus de Prümheim et Gerdrudis uxor eius legitima in nostri presentia constituti communicata manu parique consensu, sponte ac voluntarie et non coacte domum, curiam et mansionem suas in Prümheim¹⁾, domum suam iuxta Rossebühel in Frankenford sitam ac omnia et singula alia ipsorum bona proprietaria, hereditaria et mobilia, quocumque nomine censeantur, que in presenti tenent et possident et in
 20 posterum domino concedente poterunt adipisci, contulerunt et donaverunt donatione inter vivos, sicut etiam dicti Erinbertus et Gerdrudis coniuges recognoverunt se eandem donationem fecisse pure propter deum et in remedium animarum suarum, honestis et religiosis viris . . commendatori et . . fratribus domus Theuthonice ordinis sancte Marie
 25 in Sassinhusen nostris concivibus dilectis ante viginti annos circa titulo et iure, quo ipsi Erinbertus et Gerdrudis coniuges ipsa bona, que in presenti tenent et in posterum adipiscenda possidere poterunt, perpetuo possidenda. Sunt autem hec bona proprietaria et hereditaria, que in agris arabilibus et pratis ipsi . . coniuges in presenti
 30 tenent et possident, videlicet in terminis ville Prümheim: in superiori campo duo iugera, die da stozsen uf die Hedernburg, item tria iugera apud Wolframum militem de Sassinhusen, item unum iuger apud Cünonem Übirhohe, item duo iugera uff Ballinroit, item unum iuger super Frideberger wege, item dimidium iuger stozsit uf die Steinbach. C. Item in campo inferiori: due particule continentes quinque quartalia, tendentes in die Bitzen, item unum iuger uf dem Infalle, item dimidium iuger vel parum plus versus Hôsterwege. C. Item in secundo campo: dimidium iuger uff Hôsterwege, item duo iugera

1) Niedermayer bemerkt hierzu: »diese güter scheinen aus 3 huben und 7 morgen
 40 wiesen bestanden zu haben, denn so viele hatte 1333 Wolfam von Praunheim gepachtet und gab dafür an das haus 36 achtel korn und 4 achtel waizen«.

an dem Gerin, item duo iugera tendentia ad montem versus silvam, item duo iugera ibidem, item tria iugera an der Menzir strazsin, item unum iuger apud quatuor iugera dotis ecclesie, item duo iugera dicta brevia apud iuger puerorum . . dicti Kulis militis, item dimidium iuger vel parum plus versus Steinbach, tendens super tercium campum, item 5 super Reddelnheimer velde tria iugera vel parum minus, item in Hedernheimer velde septem quartalia ùffe Hedernheimer holtzwege, item tria quartalia apud Henricum Lÿchere. C. Item in tertio campo: in Urselere velde tria iugera apud unum iuger dotis ecclesie, item in eodem campo unum iuger an dem Goltgrabin, item ibidem unum 10 iuger ultra viam ecclesie, item in campo Prämheim unum iuger stozset in die Steinbach, item septem quartalia bime Holingraben, item iuger et dimidium apud dominas de Rethers, item duo iugera et quartale stozsint an die Menzer strazse. C. Item unum iuger pratorum in dem Brüle an dem Ginnenheimer wege, item ultra viam predictam duo 15 iugera pratorum, item tria quartalia pratorum an der weide, item duo iugera pratorum an dem Geren, item tria quartalia, die da stòzsint ùf die Nyda, item duo iugera et dimidium dicta Spechartiswise. Testes huius sunt: Hertwinus de Alta domo, Cunradus de Spira, Sifridus de Gysenheim, Rudegerus et Ludewicus de Holtzhusen, Johannes Golt- 20 stein, Markolfus de Lintheim, Johannes Pellifex, Wigelo de Wanebach scabini et quamplures alii cives Frankenfordenses fidedigni. In testimonium et firmitatem omnium premissorum nos . . scultetus et . . scabini supradicti ad rogatum partium predictarum sigillum universitatis Frankenfordensis presentibus duximus appendendum. Actum 25 et datum anno domini millesimo tricentesimo septimo, secunda feria post epiphaniam domini.

Orig.-perg. Das siegel ist gut erhalten. Stuttgart, staatsarchiv. Angeführt von Niedermayer, die Deutschordenscommende Frankfurt a. M. 132.

1307 64. *Das kloster Schmerlenbach verkauft den Johannitern von Rüdig-* 30
juli 16. *heim eine korngült zu Rüdigheim. 1307 juli 16.*

Nos Bertradis abbatissa totusque conventus sanctimonialium in Smerlenbach tenore presencium recognoscimus et notum facimus presencium inspectoribus universis, quod nos redditus annuos octo maldrorum siliginis, que habuimus in villa Rudinkeim, discretis viris et 35 religiosis commendatori et conventui domus hospitalis sancti Johannis ibidem vendidimus, videlicet quodlibet maldrum pro sex libris hallensium, perpetuo possidendos. Insuper predicti commendator et conventus redditus septem maldrorum siliginis, quos in predicta villa Rudinkeim adhuc habemus, nobis ad civitatem Geilenhusen infra

assumpcionem et nativitatem beate virginis tempore messis presentabunt sub eorum laboribus et expensis. In quorum omnium testimonium nos commentator (I) et conventus predicti sigillum nostri conventus presentibus litteris duximus apponendum. Datum et actum anno domini
 5 MCCCVII, in crastino divisionis apostolorum.

Gedr.: Würdtwein, Diplomataria I 369.

65. *Graf Ludwig von Rieneck stellt dem bischofe Andreas von Würzburg wegen verleihung der Brandensteinischen lehen einen revers aus. Karlburg 1307 juli 16.* 1307
juli 16.

10 Nos Ludewicus comes de Rienecke iunior harum serie litterarum recognoscimus publice universis presentibus et futuris, quod quia reverendus in Christo pater dominus Andreas episcopus Herbipolensis grata et utilia, que nos sibi et sue ecclesie impendimus, obsequia et gratiora et utiliora per nos eidem et sue ecclesie in posterum impen-
 15 denda gratiosius intuendo nobis nostrisque heredibus legitimis universa et singula feoda sibi et dicte ecclesie sue ex morte nobilium virorum quondam de Brandenstein vacancia contulit nosque ad possidendum ea feudali titulo investivit rite et racionabiliter de eisdem, nos eidem domino episcopo promisimus et promittimus bona fide, quod si nos
 20 in Brandenstein vel Slüther seu alibi in dictis feodis aliqua edificia castrensia erexerimus seu construxerimus, nos seu nostri heredes predicti cum illis perpetuo respiciemus fideliter ipsum dominum episcopum et suam ecclesiam memoratam. Si autem nos sine heredibus legitimis decedere contigerit, ipsa edificia castrensia cum aliis feodis preexpressis
 25 ad dictum episcopum et suam ecclesiam libere revertentur. In quorum premissorum testimonium hanc litteram exinde conscriptam ipsi domino episcopo dedimus nostri sigilli patrocinio roboratam. Datum in Karlburg, anno domini millesimo CCCVII^o, XVII. kalend. Augusti.

30 Orig.-perg. Das runde wappensiegel ist am rande beschädigt. München, reichsarchiv, Würzburg. Gedr.: Monumenta Boica XXVIII 382 (mit abkürzungen), Archiv des histor. Vereins für den Untermainkreis III³ 28.

66. *Bischof Andreas von Würzburg belehnt den grafen Ludwig von Rieneck mit den erledigten lehen der edlen von Brandenstein.* 1307
juli 17.
 Karlburg 1307 juli 17.

35 Nos Andreas dei gracia episcopus Herbipolensis harum serie litterarum recognoscimus publice universis presentibus et futuris, quod nos grata et utilia, que nobilis vir Ludewicus comes de Rienecke iunior consanguineus noster dilectus nobis et ecclesie nostre impendit,

obsequia et graciora et utiliora per eundem nobis et nostre ecclesie imposterum impendenda graciosius intuentes sibi et suis heredibus legitimis universa et singula feoda nobis et dicte nostre ecclesie ex morte quondam nobilium virorum . . de Brandenstein vacancia contulimus et conferimus in hiis scriptis ipsumque ad possidendum ea 5 feodali titulo investivimus rite et racionabiliter de eisdem. Huiusmodi condicione interposita et adiecta, quod si idem comes in Brandenstein vel Slüchter seu alibi in dictis feodis aliqua edificia castrensia erexerit seu construxerit, idem et sui heredes predicti cum illis perpetuo respicere tenebuntur fideliter nos et nostram ecclesiam memoratam. Si 10 autem ipse noster consanguineus sine heredibus legitimis decesserit, ipsa edificia castrensia cum aliis feodis preexpressis ad nos et ad nostram ecclesiam libere revertentur. In quorum premissorum testimonium hanc litteram exinde conscriptam ipsi comiti dedimus nostri sigilli robore communitam. Datum Karlburg, anno domini M^oCCC^oVII^o, 15 XVI^o kalend. Augusti, pontificatus nostri anno III^o.

Orig.-perg. Das ovale siegel ist beschädigt und gebrochen. Hanauer Urkunden, Passivlehen. — Gedr.: Hanauer Mittheilungen I 106 anm.; Zeitschrift für hess. Geschichte Neue Folge VII 41 im auszugs.

1307
okt. 25. 67. *Der Johannitermeister für Deutschland bezeugt, dass Hermann 20 Halber und seine frau dem hause zu Rüdigheim zu einem seelgedächtnisse geld für ankauf eines weinbergs in Ravolzhausen geschenkt haben. 1307 oktober 25.*

Frater Helfricus de Ruedickheim magnus preceptor sacre domus hospitalis sancti Joannis Hierosolimitani per Alemaniam, Bohemiam etc. 25 Recognoscimus, quod Hermannus miles dictus Halber¹⁾ et Lyssa bone memorie collateralis manu communi dederunt domui nostre in Ruedickheim duodecim marcas tres hallenses pro denario numeratos et pro vinea una in Ravoltzhusen conversos pro remedio animarum suarum ad testamentum sempiternum. Ita quod fratres dicte domus tenentur am- 30 pullam ardentem coram altare sancte Marie perpetuo procurare vinea de eadem, et si aliqua negligentia intervenerit irrationabilis, tunc dictis coniugibus et eorum heredibus pateret facultas huiusmodi pecuniam repetendi, testimonio litterarum. Datum anno domini M.CCCVII., octavo kalendas Novembris. 35

Johanniterbücher 22^a f. 19^b. Frankfurt, stadtarchiv.

1) »Haltere vorl.

68. *Das kloster Konradsdorf verkauft eine geldgült von gütern zu Niedergründau auf dreizehn jahre an Hermann Buchener.* 1308 febr. 22.

1308 februar 22.

Frater Hermannus prepositus, magistra totusque conventus sororum in Conradisdorf ordinis Premonstratensis. Recognoscimus publice profitentes, quod Hermannus dictus Büchennere et sui heredes concesserunt nobis tria talenta denariorum super bona nostra sita in¹⁾ inferiori Grinda, sub hac forma videlicet, quod ipse prefatus Hermannus et sui heredes infra tredecim annos proximos in predictis bonis sex solidos denariorum levium recipient annuatim; tredecim vero annis transactis eadem²⁾ bona attinebunt nostre ecclesie sicut prius. Quod si forte nos vendere continget medio tempore bona prehabita, predicto Hermanno et suis heredibus prebere debemus primitus ad emendum. Huius testes sunt: dominus Gutwinus de Selbolt, frater Conradus dictus Winisberg de Conradisdorf, Henricus Wenman et Conradus Büchennere. Adiectum est etiam, quod, si predictus Hermannus medio tempore decesserit, pro optimali capite sex solidos denariorum dabit. Datum et actum anno domini M^o.CCC^o.VIII³⁾., in cathedra beati Petri apostoli. In cuius rei testimonium presens scriptum sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari.

Orig.-perg. Die siegel fehlen. Rossla, gräf. Stolbergisches archiv. Godr.: Simon III 78.

69. *Das stift s. Peter zu Mainz klagt vor den Mainzer geistlichen richtern gegen die wittwe Johans von Rannenberg wegen übergriffen zu Grosskrotzenburg.* 1308 april 6. 1308 april 6.

Coram vobis dominis iudicibus sancte Maguntine sedis dicit et proponit in iure syndicus seu procurator decani et capituli ecclesie sancti Petri Maguntine contra relictam quondam Johannis dicti de Rannenberg militis. Et dicit⁴⁾, quod cum ipsa in bonis et hominibus eorum in villa Crotzenburg degentibus iniurias multas et dampna gravia hoc anno intulerit, eo quod armatos homines ibidem contra iusticiam locarat, qui hominibus ecclesie sancti Petri predictae incolis bladum, fenum, avenam, pullos et alias abstulerint⁵⁾ violenter; quas iniurias et dampna estimant ad centum libras hallensium. Item proponit syndicus seu procurator predictus⁶⁾ nomine quo supra contra

1) »in« fehlt im originale.
zettig über der zeile nachgetragen.

2) im originale doppelt.
4) »da« vorl.

3) »VIII« gleich-
5) »abstulerit« vorl.

6) »predicta« vorl.

relictam penam, quod cum idem Johannes miles, dum adhuc viveret, fuerit pro quibusdam spoliis et dampnis et violenciis a dominis iudicibus sedis predictae vinculo excommunicacionis innodatus et, ut ab eodem vinculo absolveretur, voluntarie se astringit, quod, si contra iusticiam decanum et capitulum prefatos in hominibus et bonis eorum 5 ullo umquam tempore dampnificaret, quod in centum libris hallensium pene nomine irremissibiliter solvere teneretur eisdem, et dum¹⁾ hoc compelli per iudices antedictos. Hoc petit syndicus et procurator predictus nomine quo supra cum expensis in lite factis et faciendis, salvo sibi iure addendi, mutandi, minuendi, corrigendi. Item protestatur 10 quoque, quod non astringit se ad probandum omnia et singula premissa, sed ad ea tantum, que sibi sufficiunt pro sua intencione fundanda²⁾. Huic libello respondebit feria sexta proxima post dominicam quasimodogeniti et fuit petitus sub anno domini MCCCVIII., VIII. idus Aprilis. 15

Kopiar I des stiftes s. Peter von Mainz. Darmstadt.

¹³⁰⁸
juni 15. 70. *Schiedspruch zur beilegung der streitigkeiten zwischen den klöstern Selbold und Meerholz einerseits und den Frankfurter bürgern Lutz von Holzhausen und Johann von Glauburg andrerseits wegen des nachlasses Arnolds von Glauburg.* 1308 juni 15. 20

In nomine domini amen. Noverint universi presentium inspectores, quod cum religiosi viri . . prepositus et . . conventus monasterii in Selbold ac . . magistra et . . conventus sanctimonialium in Mÿrldes ordinis Premonstratensis ex una, Lutz de Holtzhusen et Johannes de Glauburg opidani in Frankenford ex parte altera super materia questi- 25 onis, que inter ipsas partes vertebatur coram reverendis dominis sancte Maguntine sedis . . iudicibus, mediantibus procuratoribus ipsarum hinc et inde partium in nos Albertum plebanum in Frankenford et Volradum militem scultetum ibidem tamquam in arbitros arbitratores seu amicabilem compositores compromiserint³⁾, ita quod nos arbitri arbi- 30 tratores seu amicabilem compositores habentes (!) plenam potestatem ordinandi, statuendi et pronuntiandi super huiusmodi materia questionis inter ipsas partes diebus feriatis vel non feriatis, partibus presentibus vel absentibus, et nostram pronuntiationem, ordinationem seu statutum sub pena centum librarum hallensium promiserint inviola- 35 biliter observare, sive processerit de amicitia seu de iure, prout in

1) ad? 2) »fudenda« vorl. 3) am 27. april (V. kal. Mai) d. j. bezeugten die Mainzer geistlichen richter diese annahme von schiedsrichtern. Orig.-perg. Frankfurt, archiv der freiherrn v. Holzhausen. Gedr.: Böhmer Cod. M. F. 379.

litteris dominorum . . iudicum Maguntinorum sub sigillo dicte sedis sigillatis lucidius et plenius continetur, nos arbitri arbitratores seu amicabile compositores predicti recepto in nos huiusmodi arbitrio seu compromisso in nomine domini de prefatarum partium scita et voluntate pronuntiavimus et pronunciamus¹⁾ litteras per presentes, quod dicti Lutzo et Johannes prefatis . . preposito et . . conventui de Selbold in mutuo in presenti concedent et mutuent sexaginta quatuor marcas Coloniensium denariorum usualium a festo beati Michaelis archangeli nunc proxime affuturo ad annum, in ipso festo beati Michaelis per dictos . . prepositum et . . conventum de Selbold dictis Lutzoni et Johanni seu eorum heredibus persolvendas. Item ordinamus et pronuntiamus, quod dicti Lutzo et Johannes . . magistre et . . conventui sanctimonialium in Mýroldis iam in parata pecunia numerent et tradent viginti marcas Coloniensium denariorum usualium nullatenus repetendas. Item ordinamus, statuimus et pronunciamus, quod prelibati . . prepositus et conventus in Selbold, . . magistra et . . conventus sanctimonialium in Mýroldes pro se et suis successoribus renunciabunt et renuncient in presenti de omnibus bonis mobilibus et immobilibus quocumque nomine censeantur per quondam Arnoldum de Glauburg civem Frankenfordensem relictis nec umquam allocutiones occasione fratris Lamberti in Selbold vel Hedewigis monialis in Mýroldis liberorum supradicti Arnoldi facient vel exercent in iudicio ecclesiastico aut civili contra Lutzonem et Johannem vel eorum heredes supradictos. In huius ordinationis et pronunciationis evidens testimonium et roboris firmitatem nos . . arbitri arbitratores et amicabile compositores supradicti sigilla nostra una cum sigillis . . prepositi et . . magistre et . . conventuum supradictorum presentibus duximus appendenda. Et nos . . prepositus et . . conventus in Selbold, . . magistra et . . conventus sanctimonialium in Mýroldes in observationem omnium prescriptorum et roboris firmitatem sigilla nostra una cum sigillis . . arbitratorum nostrorum antedictorum hiis litteris sunt appensa. Acta et pronuntiata sunt hec anno domini M^o.CCC^o octavo, sabbato post octavas penthecostes.

Orig.-perg. Von den vier siegeln sind I, III, IV spitzoval; davon III am rande beschädigt, die andern gut erhalten; II schildförmig (grün), stark beschädigt. Frankfurt a. M., archiv der freiherrn v. Holzhausen.